
 

 
CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO 

Provincia di Padova 
 

 

COMMISSARIO CONSIGLIO n. 3 del 10-01-2024 Pag. 1 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

ORIGINALE 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 3  del   10-01-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026 
 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 16:00, nella 

Sede Municipale del Comune di Selvazzano Dentro, il Commissario Straordinario dott. Samuele 

De Lucia, con i poteri del Consiglio comunale, assistito dal dott. Alban Marzia Vice Segretario 

Generale, ha assunto la presente deliberazione. 

 

  



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 3 del 10-01-2024 Pag. 2 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare: 
 l’articolo 151, comma 1, secondo il quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”. 

 l’articolo 162, comma 1, secondo il quale “Gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni 
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 

RICHIAMATO il Principio contabile applicato alla Previsione- allegato 4/1 del D. Lgs. N. 
118/2011 come modificato da ultimo dal D.M. MEF 25/07/2023, per quanto riguarda l’iter di 
approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO il D.M. 22/12/2023 con il quale il Ministero dell’Interno dispone il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 
marzo 2024 e ritenuto sussistere per l’Ente le motivazioni espresse nel medesimo decreto; 

 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 26 del 29/12/2023, osservando altresì i 
principi contabili generali e applicati; 

 
CONSIDERATO che il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio comunale, sulla 
base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria deliberazione n. 02 del 
09/01/2024, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 di 
cui all’art. 11 del D. Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa 
vigente; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) il prospetto sull’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 
internazionali; 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 3 del 10-01-2024 Pag. 3 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
g) il prospetto dei parametri di deficitarietà; 
h) la nota integrativa al bilancio; 
i) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti dalla normativa vigente per l’adozione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024-2026: 

- deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 1 del 14/07/2023, di 
approvazione del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, penultimo esercizio antecedente 
quello cui si riferisce il Bilancio di previsione; 

- deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Consiglio n. 26 del 29/12/2023 di 
adozione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 contenente, tra l’altro: 
o la programmazione dei lavori pubblici in conformità al programma triennale e ai suoi 

aggiornamenti annuali, di cui all’articolo 37 del d.lgs. n. 36/2023 e al suo allegato I.5 – 
programmazione adottata con deliberazione n. 60 del 13.12.2023 da parte del Commissario 
Straordinario con i poteri della Giunta Comunale; 

o la programmazione degli acquisti di beni e servizi svolta in conformità al programma 
triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali di cui all’articolo 37 
del d.lgs. n. 36/2023 e al suo allegato I.5; 

o la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a livello 
triennale e annuale, entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base 
alla normativa vigente; 

o il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali di cui all’art. 58, comma 1, 
del D.L. n. 112/2008 (conv. con modificazioni dalla L. n. 133/2008); 

- deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Com, n. 53 del 13/12/2023 
avente ad oggetto "Determinazione tariffe dei servizi pubblici locali e dei servizi a domanda 
individuale settore affari sociali – anno 2024"; 

- deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Com, n. 59 del 13/12/2023 
avente ad oggetto "Determinazione tariffe dei servizi pubblici locali e dei servizi a domanda 
individuale settore affari generali – anno 2024"; 

- deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Com, n. 66 del 21/12/2023 
avente ad oggetto "Imposta Municipale Propria anno 2024. Proposta conferma aliquote e 
detrazioni" 

- deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Com,. n. 67 del 
21/12/2023 avente ad oggetto: "Addizionale comunale all'IRPEF anno 2024. Proposta 
conferma aliquota e soglia di esenzione"; 

- deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Com,. n. 68 del 
21/12/2023 avente ad oggetto: "Canone Unico Patrimoniale. Determinazione tariffe anno 
2024"; 

- deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Com,. n. 01 del 
09/01/2024 avente ad oggetto: "Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada anno 2024"; 

 
TENUTO CONTO che il bilancio risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 1, commi 819 e 821 della Legge 30/12/2018, n. 145; 
 
DATO ATTO che sono garantiti il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 
dell’art. 1 della Legge 296/2006 nonché i limiti per gli incarichi di collaborazione; 
 
CONSIDERATO che le aliquote e detrazioni IMU, le aliquote dell’addizionale IRPEF e la soglia 
di esenzione, le tariffe del canone unico patrimoniale per l’occupazione di spazi pubblici per 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 3 del 10-01-2024 Pag. 4 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

l’installazione dei mezzi pubblicitari e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonché del canone 
unico patrimoniale per la concessione di spazi ed aree pubbliche destinate a mercati sono 
confermate nella stessa misura applicata nell’esercizio 2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare lo schema di Bilancio 2024-2026, così come definito ai sensi 
dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, 
 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile dell’Ente allegato alla presente; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 
 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il Bilancio di Previsione 2024-2026 
comprensivo degli allegati sopra richiamati, con le risultanze così riassunte: 

 
ENTRATA CASSA 2024 2025 2026 

Fondo cassa inizio esercizio 10.000.000,00    

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00   

Fondo Pluriennale Vincolato  1.362.712,63 0,00 0,00 

TITOLO 1 – Tributarie 14.405.545,57 9.265.400,00 9.225.400,00 9.235.400,00 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 2.129.743,50 1.449.400,00 1.467.400,00 1.467.400,00 

TITOLO 3 – Extratributarie 9.172.115,99 4.324.270,00 4.304.270,00 4.304.270,00 

TITOLO 4 - C/Capitale 8.584.868,91 3.861.644,04 8.069.107,96 16.027.100,00 

TITOLO 5 - Riduzione att. fin. 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 - Accensione prestiti\Devoluzioni 1.258,62 0,00 700.000,00 0,00 

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00 

TITOLO 9 - Conto terzi e partite di giro 8.726.061,28 8.694.000,00 8.694.000,00 8.694.000,00 

TOTALE TITOLI 46.219.593,87 30.794.714,04 35.660.177,96 42.928.170,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELLE 56.219.593,87 32.157.426,67 35.660.177,96 42.928.170,00 

ENTRATE     

Fondo cassa finale presunto 9.685.410,03    

SPESA CASSA 2024 2025 2026 

Disavanzo di amministrazione     

TITOLO 1 - Spese correnti 18.496.661,87 14.620.947,62 14.538.800,00 14.556.060,00 

di cui FPV  0,00   

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 15.425.412,42 4.996.159,05 8.769.107,96 16.027.100,00 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 3 del 10-01-2024 Pag. 5 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

di cui FPV  0,00 0,00 0,00 

TITOLO 3 - Spese per incremento attività 
finanziaria 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti 646.320,00 646.320,00 458.270,00 451.010,00 

TITOLO 5 - Chiusura anticipazioni ricevute 
da tesoriere 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00 

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di 
giro 8.765.789,55 8.694.000,00 8.694.000,00 8.694.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO DELLE SPESE 46.534.183,84 32.157.426,67 35.660.177,96 42.928.170,00 

 
 

2) di dare atto che risultano confermate per l’anno 2024 le aliquote e detrazioni dell’IMU, le 
aliquote dell’addizionale IRPEF e relativa soglia di esenzione, le tariffe del canone unico 
patrimoniale nelle misure già applicate nell’esercizio 2023; 

3) di dare atto che la tariffa corrispettiva sui rifiuti è deliberata dal Consiglio di Bacino Brenta per 
i rifiuti in modo da garantire la copertura integrale del costo del servizio, salvo conguaglio in 
base alle risultanze del PEF definitivo; 

4) di dare atto che sussistono le condizioni di equilibrio economico previsto dall’art. 162, comma 
6, del D. Lgs. n. 267/2000; 

5)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267-2000. 

 
 
 

Ufficio F11 RAGIONERIA E CONTABILITA' 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  1  DEL  09-01-24 
 

PARERI 
(Art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
 

1) in ordine alla REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: Favorevole 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Valente Orietta 

 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 

2) in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: Favorevole 
 
 
 
 



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 3 del 10-01-2024 Pag. 6 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
Valente Orietta 

 
 firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 

  



COMMISSARIO CONSIGLIO n. 3 del 10-01-2024 Pag. 7 COMUNE SELVAZZANO DENTRO  

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

NELLA COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 3  del   10-01-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024-2026 
 
 
La suestesa proposta di deliberazione viene approvata e dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, quarto comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

Il Vice Segretario Generale  
Alban Marzia 

Il Commissario Straordinario 
De Lucia Samuele 

 
(firme autografe sostituite a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

(firme autografe sostituite a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87) 
 


